**a)** [D'une pers.] "Qui a un caractère aimable, qui se fait apprécier en manifestant les qualités nécessaires pour agréer

en société, en se comportant de manière courtoise, généreuse" : Or y a enfans esbatans, Gais, gens, jolis et embatans, *Amoureux*, dous et amiables Et en tous leurs fais agreables (MACH., D. Aler., a.1349, 242). Si ne devés pas le temps plaindre Ne vous soussiier ne complaindre : Vous avés vescu jusqu'a ci, Onques ne vous vi desconfi, Mes plain de confort et d'emprise Et, - c'est un point que moult je prise -, Je vous ai veü si joiou, Si joli et si *amoureux*, Que vous viviés de souhedier. (FROISS., Dits Débats F., 1363-1393, 182).

- En partic.

. [D'un homme] "De bonne compagnie, animé de vertus chevaleresques, d'un esprit aventureux, vaillant au combat" : Et Beraus li contes daufins D'Auvergne, qui tant par est fins, *Amoureux* et chevaleres ! Il n'est felenés ne ireus, Mais enclins a tous bons usages, Secrés, discrés, loyaus et sages, Acointables a toutes gens, Et ses maintiens friches et gens. (FROISS., Joli buiss. F., 1373, 57). ...et furent perit messires Jehans d'Arondiel, li cappitaine de tous, dont che fu damages, car il estoit vaillans chevaliers, hardis, courtois et *amoureux* et entreprendans, et messires Thumas Bonnestre (FROISS., Chron. R., IX, c.1375-1400, 210). ...il eut toutes les nobles vertus que uns gentils chevaliers doit avoir : il fu liés, loiaux, *amoureux*, sages, secrés, larges, preux, hardis, entreprendans et chevalereux. (FROISS., Chron. R., X, c.1375-1400, 132). Et fu cils sires (...) li plus jolis chevaliers, li plus courtois, li plus honnourables et *amoureux* et bachelereux assés qui fust en toute Engleterre, et li plus larges de donner le sien la ou il veoit que il estoit bien emploiet, et qui m[i]euls sceut vivre et dou plus biel estat et bien ordonné. Et oy dire en mon temps les plus hautes et notables dames dou pais que nulle feste n'estoit parfaite, se li sires Espensiers n'i estoit. (FROISS., Chron. D., p.1400, 108). ...le chevalier (...) est l'un des preux de tout le monde (...), le plus doulz et le plus debonnaire et le plus *amoureux* des autres, qui est l'onneur de chevalerie, pour lequel tous gentilz hommes, dames et pucelles devoient avoir tres grant pitié (Percef. III, R., t.2, c.1450 [c.1340], 41).

**Rem.** Quand il s'agit d'un chevalier, le sens paraît hésiter parfois entre I A 2 a et I B 1, le chevalier ayant particulièrement à coeur de démontrer ses valeurs soc. par désir de faire honneur et rendre hommage à une dame.